
監査報告第２号   

令和５年（2023 年）５月 26 日   
   

札幌市監査委員 藤 江 正 祥   
同       愛 須 一 史   
同               高 橋 克 朋  
同           福 田 浩太郎  

 
定期監査等の結果に関する報告の提出について  

                                     

地方自治法第 199 条第１項、第２項、第４項及び第７項に基づき、下記の部

等を対象として監査を行ったので、同条第９項の規定により、その監査の結果

に関する報告を別紙のとおり提出します。 

 なお、監査の対象、指摘件数等は下記のとおりです。 

 

記 

 

１ 定期監査等（事務監査） 

局名 対象部 

指摘事項の区分 

意

見 

順

守 
収

入 

支

出 

財

産 

行

政

運

営 

学

校

運

営 

そ

の

他 

合

計 

まちづくり 

政策局 
総合交通計画部  2     2  3 

都市局 建築部  1     1  2 

中央区 

市民部         1 

保健福祉部      1 1  2 

北区 

市民部      1 1  3 

保健福祉部  2     2 1 3 

西区 

市民部  1     1  2 

保健福祉部  1    1 2  1 

人事委員会事務局          

議会事務局  1     1 1 1 

７局（区） 10 部  8    3 11 2 18 

※ 「順守」は基本的順守事項を表す。 
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２ 定期監査等（工事監査） 

 

３ 財政援助団体等監査  

対象団体名 監査の種別 
指摘 

事項 
意見 

札幌丘珠空港ビル株式会社 

財政援助団体    

出資団体  1 1 

公益財団法人パシフィック・ミュージッ

ク・フェスティバル組織委員会 

財政援助団体    

出資団体  1 3 

株式会社札幌ドーム 

財政援助団体   

出資団体   

公の施設指定管理者 5 2 

一般財団法人札幌市住宅管理公社 出資団体 6 3 

一般財団法人札幌市交通事業振興公社 出資団体 3 1 

５団体  16 10 

 

 

局名 対象部 

指摘事項の区分 

意
見 設

計 

監
理 

事
務 

そ
の
他 

合
計 

建設局 みどりの推進部       

交通局 高速電車部 1 2   3  

２局 ２部 1 2   3  
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令和４年度定期監査（事務）報告書 

 

令和４年度第３回定期監査（事務）の実施結果について、以下のとおり報告する。 

なお、監査の実施に当たっては、札幌市監査委員監査基準（令和２年３月26日監

査委員決定）に準拠した。 

 

監査の種類 定期監査 

 

監査の対象 

まちづくり政策局   総合交通計画部 

都市局        建築部 

中央区        市民部、保健福祉部 

北区         市民部、保健福祉部 

西区         市民部、保健福祉部 

人事委員会事務局 

議会事務局 

 

監査の着眼点（評価項目） 

上記「監査の対象」の事務におけるリスクのうち、市民等への影響、発生頻度等

を考慮し特に重要と考えられるリスクを、監査上の重要リスクとし、対応する監査

の着眼点（評価項目）を設定した。 

着眼点（評価項目）は、12ページからの別表のとおりである。 

 

監査の実施内容 

監査の範囲 

令和４年１月１日から同年12月31日までに執行された財務に

関する事務及びその他の事務（必要に応じて他の年度の執行分

も対象とする。） 

監査の方法 
前記事務を対象として、関係書類の抽出による検査及び関係

職員からの説明聴取により実施した。 

監査の期間  令和５年１月11日から同年３月30日まで 

 

監査の結果 

対象となった事務について、次のとおり指摘すべき事項等がみられた。 
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第１ 指摘事項 

 

１ 支出事務 

 

  物品購入等及び役務契約に関する事務を適正に行うべきもの 

【まちづくり政策局総合交通計画部、北区保健福祉部、 

西区市民部、議会事務局】 

 

物品購入等及び役務契約に関する事務において、以下のとおり不適正な事

例がみられた。 

 

【まちづくり政策局総合交通計画部、西区市民部】 

ア 役務契約において、本来は物品として購入すべきテーブルやチェアなど

を部材に含めて調達しているものがみられた。 

物品購入と役務では契約の締結に係る専決区分など、入札・契約事務の

取扱いが公平性・競争性の観点等から異なるものである。また、備品出納

簿への記載が不十分になるなど、財産管理の観点からも不適正な事務処理

となるおそれがある。 

今後は、関係規程等についての理解を十分に深め、適正な事務の執行に

努められたい。 

 

【北区保健福祉部、西区市民部、議会事務局】 

イ 役務契約において、業務完了後に受託者から提出された完了届に履行内

容を確認できるものがなく、履行状況が不明なまま検査で合格としている

ものがみられた。 

今後は、報告書の内容を確認するなど履行状況を確実に把握し、履行検

査が形骸化することのないよう適正な事務の執行に努められたい。 

 

 

  個人情報取扱事務の委託における契約書に個人情報取扱注意事項に係る内

容を記載すべきもの 

【都市局建築部】 

 

個人情報を取り扱う事務を委託するときは、契約書に個人情報取扱注意事

項に係る内容を記載することとされているが、これがなされていないものが

みられた。 

個人情報は、札幌市のみならず受託者においても適正かつ慎重に管理すべ

きものであるから、契約書に個人情報の保護について明記することにより、

個人の権利利益が侵害されることがないようにしなければならない。 

この事務処理については内部統制制度の特定リスクとして既に認識され
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ていたものであることから、今後は個人情報保護制度への理解を一層深め、

適正な事務の執行に努められたい。 

 

  補助金の交付に関する事務を適正に行うべきもの 

【まちづくり政策局総合交通計画部、北区保健福祉部、西区保健福祉部】 

 

補助金の交付に関する事務において、以下のとおり不適正な事例がみられ

た。 

 

【まちづくり政策局総合交通計画部】 

ア 札幌市ユニバーサルデザインタクシー導入補助金について、補助の交付

条件として申請年度において職員の研修を２回以上実施することを付し

ているが、この実施が確認できていないにもかかわらず、補助金額の確定

をしているものがみられた。 

こうした事務処理は、基本的な事務取扱に対する理解不足等に起因する

と考えられるが、補助金の交付決定に当たっての審査手続き等が正確に行

われないことは、補助事業者に対する公平性を欠くことにつながるもので

ある。 

このため、今後は関係規程等についての理解を十分に深め、適正な事務

の執行に努められたい。 

 

【北区保健福祉部、西区保健福祉部】 

イ 地域主体の子育てサロン助成金の交付に関する事務において、交付要綱

では助成金の額の算定方法を「算出された額に百円未満の端数が生じた場

合には、これを切り捨てるものとする。」と定めているが、額の確定にお

いて切り捨てがなされず、円単位で額の確定、交付決定、支出しているも

のがみられた。 

今後は、関係規程等についての理解を十分に深め、適正な事務の執行に

努められたい。 

 

２ その他の事務 

 

  時間外勤務に関する事務を適正に行うべきもの 

【中央区保健福祉部、北区市民部、西区保健福祉部】 

 

時間外勤務に関する事務において、以下のとおり不適正な事例がみられた。 

 

【北区市民部】 

ア 会計年度任用職員の「時間外勤務・休日勤務・夜間勤務票」において、  

命令及び現認等の決裁印のないものがみられた。 
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時間外勤務は所属長の命令を受けてから実施するものであり、今後は、

同様の誤りを防ぐため、再発防止に向けた対応策を検討したうえで、適正

な事務の執行に努められたい。 

 

【西区保健福祉部】 

イ 時間外勤務に関する事務において、時間外勤務命令申請の決裁が完了し

時間外勤務を行ったが、時間外勤務実施申請の処理が完了していないもの

がみられた。 

今後は同様の誤りを防ぐため、申請者のみならず決裁権者においても十

分な注意を払うとともに、再発防止に向けた対応策を検討したうえで、適

正な事務の執行に努められたい。 

 

【以下、中央区保健福祉部】 

ウ 労働時間が８時間を超える場合、労働時間の途中で少なくとも１時間の

休憩が必要であるところ、休憩時間が不足しているものがみられた。 

エ 時間外勤務中に休憩時間を取得しているが、その申請がされていないも

のがみられた。 

 

今後は、同様の誤りを防ぐため、休憩時間取得の必要性等を再認識し、申

請者のみならず決裁権者も十分な注意を払うとともに、再発防止に向けた対

応策を検討したうえで、適正な事務の執行に努められたい。 

 

 

第２ 意見  

 

１ 調達する業務内容の精査について 

  【北区保健福祉部、議会事務局】 

 

【北区保健福祉部】 

ア 札幌市北区役所２階レイアウト変更等業務について、レイアウト変更に係

る要件整理や変更後の図面など、事前に必要な資料の作成を当該業務に含め

発注しているものがみられた。 

レイアウト変更に係る要件整理や図面の作成等、業務の仕様に係る基礎的

な資料は自ら作成することが原則であり、それが困難な場合は、入札・契約

事務の公平性や透明性の確保のため、事前準備に係る業務等は別途委託の検

討を要望する。 

なお、事務室等のレイアウト変更業務に当たっては、「事務室等のレイア

ウト変更業務に係る適正な契約事務の執行について」（平成28年２月10日付

け札法第1308号総務局長・札契管第2044号財政局契約管理担当局長通知）を

参照されたい。 

-7-



 

【議会事務局】 

イ 札幌市議会議場制御機器等保守管理等業務と札幌市議会弱電設備に係る

保守管理等業務の２つの委託業務において、ともに委託内容に議場内の音響

測定が含まれているものがみられた。 

業務を受託しようとする者は、仕様書の業務内容により見積ることから、

測定結果をもう一方の受託者に提供して機器の保守管理への活用を図るな

ど、業務内容を精査して削減することにより、契約金額について低減が見込

まれるものである。 

このため、今後の仕様書の作成に当たっては、経済性の観点から合理的な

内容であるかどうかについても、検討されることを要望する。 

 

 

第３ 基本的順守事項 

今回の監査において、指摘事項とはしていないものの、今後の事務執行に際

して、留意すべき事項は次のとおりである。 

 

１ 重要な物品の現在高報告に関する事務について 

【中央区市民部】 

 

所有する100万円以上の「重要な物品」については、毎年度その現在高を市会

計管理者に報告することとされているが、該当する物品について現在高を報告

していないものがみられた。 

 

２ 備品の出納管理に関する事務について 

【まちづくり政策局総合交通計画部、中央区保健福祉部、 

北区市民部、北区保健福祉部、西区市民部】 

 

備品の出納管理に関する事務において、以下の事例がみられた。 

 

【中央区保健福祉部、北区市民部、北区保健福祉部】 

  備品出納簿に誤った受入金額が記載されているもの 

 

【北区市民部】 

  備品出納簿に受入金額の記載がないもの 

  物品出納通知書の通知年月日と備品出納簿の購入年月日の記事が一致しな

いもの 

  備品を廃棄する際は、不用物品処分伺書により所定の決裁を受けることと

されているが、この不用決定手続きを行っていないもの 
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【西区市民部】 

  既に廃棄した備品が、備品出納簿に記載されたままになっているもの 

 

【北区市民部】 

  絵画等美術品については、備品出納簿及び同使用簿に、作品の種別、題名、

作者、形状、大きさ等をできるだけ詳細に記入し、備品使用簿には絵画等美

術品備品管理票を添付することとされているが、これを行っていないもの 

 

【まちづくり政策局総合交通計画部】 

  札幌市が施設の指定管理者等に貸与している備品について、貸与備品の一

覧表と備品出納簿に記載の数量が一致しないもの 

  札幌市に寄附された備品について、備品出納簿に記載されていないもの 

 

 

３ 営業車チケットの使用等に関する事務について 

【まちづくり政策局総合交通計画部、都市局建築部、 

中央区保健福祉部、北区市民部、議会事務局】 

 

営業車チケットの使用等に関する事務において、以下の事例がみられた。 

 

【まちづくり政策局総合交通計画部、都市局建築部、北区市民部】 

  チケット交付先記載表の保管責任者印欄に押印がないもの 

 

【都市局建築部、議会事務局】 

  チケット交付先記載表に交付月日及び使用者名を記載することとされてい

るが、その記載がないもの 

 

【まちづくり政策局総合交通計画部、都市局建築部、中央区保健福祉部】 

  チケットの全ての責任者印欄にあらかじめ押印があるもの 

 

４ ＳＡＰＩＣＡの使用に関する事務について 

【都市局建築部、北区市民部、北区保健福祉部、 

西区市民部、西区保健福祉部】 

 

ＳＡＰＩＣＡの使用に関する事務において、以下の事例がみられた。 

 

【都市局建築部、北区市民部】 

  ＳＡＰＩＣＡの使用又はチャージの際に、使用簿の所属係長、受領精算印

及び返納確認の各欄のいずれかに押印のないもの 
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【北区保健福祉部、西区市民部】 

  ＳＡＰＩＣＡのチャージの際に、使用簿の所属係長及び返納確認の各欄に

押印のないもの 

 

【西区保健福祉部】 

  ＳＡＰＩＣＡをチャージした際に、利用に係るポイントが印字された利用

明細が添付されていないもの 

 

５ 金券類の管理に関する事務について 

【まちづくり政策局総合交通計画部】 

 

地下鉄専用１日乗車券（１ＤＡＹカード）を課ウィズユーカード使用簿（１

ＤＡＹ）で管理しているが、使用簿の内容と現物が一致していなかった。 

 

６ 給油指図書の使用等に関する事務について 

【北区保健福祉部】 

 

誤記した給油指図書は給油指図書簿冊とともに保管することとされているが、

これを納品書に綴り込んでいるものがみられた。 

 

 

なお、今回の監査に当たり、過去の監査で不備が多くみられた事例のうち、

公金類の保管・管理に関するものについて、監査対象部が事前に点検するよう、

「事務の状況確認シート」及び「チェックリスト」を作成し、各所属長自ら確

認した結果について回答を受けた。 

監査の結果、「チェックリスト」において「事務の誤りはない」と回答があっ

たにもかかわらず不備がみられたことから、自己点検を軽視せず、本件点検項

目については、特に注意して事務の執行を管理するよう心掛けるなど、今後は

同様の誤りを繰り返すことがないよう努められたい。 
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